

Od redakcji



DR HAB. N. MED.
JAROSŁAW KOCIĘCKI,
PROF. UM

Szanowni Państwo!

Z przyjemnością oddajemy w Państwa ręce kolejny numer „Okulistyki po Dyplomie”. Zawarliśmy w nim garść niezwykle ciekawych artykułów i jak zawsze mamy nadzieję, że bardzo one Państwa zainteresują.

Ciągle rosnąca popularność zabiegów keratorefrakcyjnych sprawia, że liczba chorych kwalifikowanych do poszczególnych typów operacji stale się zwiększa. W przeważającej większości przypadków operacje te pozwalają na uzyskanie zamierzonego skutku. Czasem jednak ich następstwami są powikłania, w wyniku których końcowa ostrość wzroku jest gorsza niż na początku leczenia. Jednym z nich jest jatrogenna ektazja rogówki, zajmującą opisana przez naszych ekspertów – dr. Łukasza Drzyzgę i dr hab. Ewę Mrukwę-Kominek. Znajomość możliwych powikłań, a przede wszystkim umiejętność radzenia sobie z nimi, nie tylko ma kluczowe znaczenie w doborze chorych poddawanych laserowej chirurgii refrakcyjnej rogówki, ale często stanowi o klasie okulisty zajmującego się tą trudną skądinąd metodą terapii.

Czerniak naczyniówki jest najczęstszym obserwowanym pierwotnym nowotworem oka wywodzącym się z komórek barwnikowych (melanocytów) błony naczyniowej. Jego zabarwienie może być bardzo różne u poszczególnych chorych, obserwuje się bowiem zarówno guzy amelanotyczne (tj. pozbawione ciemnego barwnika), jak i ciemno ubarwione. Oczywiście zależy to od zawartości melaniny w nowotworze. Autorki opublikowanego w tym numerze artykułu przedstawiają funkcje melaniny obecnej w błonie naczyniowej oka, ze szczególnym uwzględnieniem jej roli w kancerogenezie.

Wszyscy zdajemy sobie sprawę, jak bardzo wymagającymi pacjentami są dzieci. Problemy diagnostyczne wynikające z trudności podczas badania lub niejasnego obrazu klinicznego, a w następstwie niezastosowanie odpowiedniego leczenia, mogą prowadzić do przewlekłego upośledzenia widzenia. W praktyce ambulatoryjnej częstą przyczyną takiego stanu bywają zmiany rogówkowe o charakterze bliznowacenia lub nacieków. Co jest ich przyczyną? Jak sobie z nimi radzić? Odpowiedź znajdziecie Państwo w niniejszym numerze w artykule Zaidmana interesująco skomentowanym przez naszego eksperta.

Oczywiście to tylko niektóre z naszych propozycji. Sądzę, że osoby szczególnie zainteresowane jaskrą lub wykorzystaniem chirurgii witreoretinalnej w leczeniu chorych z powikłaniami operacji zaćmy także znajdą coś ciekawego dla siebie.

Szanowni Państwo! Już niedługo (właściwie za parę dni!) nadejdą Święta Bożego Narodzenia! W związku z tym życzę, aby wszystkim Państwu upłynęły one w miłej, rodzinnej atmosferze pełnej wzruszeń i tajemnicy związanej z Bożym Narodzeniem. A ponieważ zaledwie kilka dni później nastąpi Nowy Rok 2012 – życzę Państwu szampańskiej sylwestrowej zabawy, a nadchodzący Nowy Rok niech dla wszystkich Państwa będzie pełen radości, zdrowia i sukcesów!

Jarosław Kocięcki
Redaktor naczelny „Okulistyki po Dyplomie”